97 Per la mezzadria poderale e la penetrazione della proprietà fondiaria cittadina, cfr.
RAUTY, Toponimi del contado pistoiese e IACOMELLI, La proprietà fondiaria, pp. 211-212. Per
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APPENDICE

1227

Inchiesta ricognitiva condotta dal visconte Mezzovillano, su mandato del
podestà Guido da Palazzo, di tutti i redditi, le pensioni, gli affitti e i diritti che il
Comune di Pistoia aveva acquisito sul castello di Larciano dopo l’acquisto dai conti
Guidi. Sono interrogati undici testimoni.

Copia in ASP, Comune, Capitoli, 2, nel Libro chiamato Memoriale del Comune
di Pistoia segnato Croce, dei pagamenti da farsi dal Comune di Larciano e da altri
Comuni al pubblico di Pistoia dal 1174 al 1252, cc. 51-56/77-78. Il documento,
riferibile al podestariato di Guido da Palazzo, tempore domini Guidonis de Palatio
potestas Pistoriensis – secondo semestre del 1227 – che ne ordinò la compilazione, fu
esemplato nel 1241 per mano del notaio Grandone di Bellebuono sull’orginale di ser
Bonaccorso di Manno.

Testes recepti a predicto Meçovillano Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Anno
Domini MCCXXVII, indictione XV.

In nomine Domini amen. Hii sunt redditus, pensiones, afficta et rationes qui
et que et quas a domino Meçovillano [supradicto] vicecomite de
Larciano sunt reinvente pro comuni Pistorii, tempore domini Guidonis
de Palatio potestatis Pistoriensis, ab ominibus et personis de Larciano
de eo quod dabant et faciebant filiis comitis Guidonis seu debent.

¶ Martinothus quondam Thiethi de Larciano iuravit precepta ipsius potestatis
et ipsius Meçovillani de dicenda veritate suo sacramento dicit quod a
sex annis retro huc usque ipse fuit castaldus in Larciano pro filiis comitis
Guidonis.

Item dicit quod homines et persone de Larciano erant de pracito et districtu
et banno dictorum comitum et datio atque admasiamento et cavalcata.

Item dicit quod semel in anno quando aliquis ex comitibus veni | ebat ad
Larcianum quillibet focus dabat unam quartinam sagine ad quartinam

(c. 51)

(c. 52)
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Pistoriensem ipsi comiti vel nuntio eius et ipsemet Martinothus donec
fuit castaldus collegit et percepit pro ipsis comitibus verumtamen dicit
quod si volebat ipse Martinothus dimitere alicui de Larciano quod
poterat hoc facere pro suo officio.

Item dicit quod quando veniebat unus ex comitibus vel omnes similiter
eorum nuntius petebant sibi dari fenum et paleam a quibusdam
hominibus et ipsi cui petita erat palea vel fenum dabat petenti et
aliquando nuntii accipiebant eorum voluntate.

Item dicit quod quando comites veniebant omnes vel unus eorum seu eorum
nuntius ad Larcianum castaldus eorum qui erat ibi adquirebat porros
et caules a personis de Larciano et Sancto Donnino et unumcumque
poterat ita quod curia habebat. Et ipsemet Martinothus sepius adquisivit
donec fuit pro eis castaldus in Larciano et aliunde.

Item dicit quod Buithus Aliocti dabat comitibus vel eorum castaldo semel in
anno quando veniebant comites prefati unum ferculum carnis porcine
sicce et duos panes frumentinos bonos et magnos et convenientes.

Item Barone Nerbocti cum suis consortibus totidem.
Item presbiter Jordanus ecclesie Sancti Silvestri de Larciano pro ipsa ecclesia

dabat quandocumque veniebant comites lectum et annonam uni equo
semel in anno et unum ferculum carnis porcine et duos panes frumentinos
semel in anno et tantam candelam que sufficeret primo sero.

Item Ghisloctorus quondam Bardellonis cum suis consortibus semel in anno
unum ferculum carnis porcine et duos panes frumentinos.

Item Vethosus Stuffaldi cum filiis Baldi et Bononsengna Guidi et
Bonconpagnus Mongii unum ferculum carnis et duos panes.

Item Montalectus Dattali cum suis consortibus totidem.
Item Thorellus Francesschi totidem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus totidem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini totidem.
Item Provinthanus Rolandi cum suis consortibus totidem.
Item Bonavollia Borgongnionis qui moratur Pistorio cum cognata sua et cum

filiis Rainerii Gottoli et cum Guerreri filius Corsi totidem.
Item Corsus Bentivengne cum Ugolino suo cognato quondam Vallecti

totidem.
Item Manierius quondam Pagni cum suis consortibus totidem.
Item Provinçanus Rolandi pro podere quod fuit Melelai totidem.
Item suo iuramento dicit quod ipse Martinothus pro ipsis comitibus recollegit

pro pensione in Larciano usque in XXIIII solidos seu in XXV annuatim
et ideo posuit ita generaliter pro eo quod non recordatur quantam
pensionem pro quollibet solvere debeat.

Item dicit quod semel in anno quando comes veniebat ad Larcianum,
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plebanus de Vaiano pro ipsa plebe dabat ei XL panes frumentinos et XL
brachia candele.

Item credit dictus Martinothus quod Rinforçatus iudex et eius frater habebant
in feodum podere de Larciano eorum ab ipisis comitibus et pro ipso
podere debebant facere eis fidelitatem et de hoc fuit litigium inter eos
unde propter hoc vicecomes fecit aufferri eis usque in decem seu usque
in XI quartinas milii.

Item dicit quod comites habebant unam domum in castello de Larciano, fines
ab I domus filii Melecti, a II carbonaria ipsius castelli, a III via.

Item dicit quod Uguiccione Viventi erat scarius curie et faciebat servitia
quando comes veniebat deferendo lingna et aquam et lectum et
huiusmodi et quare predictam faciebat non dabat datium.

Item dicit quod quotienscumque caperetur aliquod porcum silvestrem
dabatur curie capud.

Item dicit quod recolligebatur pedagium pro ipsis comitibus in Larciano et
Cecina.

Interrogatus si pisscatores dabant pro ipsa pisscatione aliquid curie. Respondit
non, quod ipse sciat.

Item interrogatus de lingnamine quod colligebatur in pallude si dabatur
aliquid curie. Respondit non, quod ipse sciat.

Item Rainerius Pagni cum nepotibus suis dabat annuatim unam quartinam
grani curie ad quartinam Arcianensem.

Item dicit quod terre que aqua Ghuisciane reliquid in siccum dabatur curie
quartam partem totius fructus quod recolligebatur in ipsis terris,
scillicet in Sancto Donnino et Pratovechio.

Item quotienscunque castaldi curie locabant terram alicui scillicet presam
habebant ipsi castaldi pro curia de quallibet presa XXVI denarios, de
his vero XXVI denarios habebat curia II solidos et castaldi II denarios
et est presa duas lanceas.

Interrogatus si ipse habet aliquid de rebus que debuissent pervenire. Respondit
non, nisi unum pingnus quod habet a filiis Johannis de Collechio pro
XL solidos quod promisit sibi comes pro debito quod pro eo tenebatur.

Item dicit quod quando comes volebat servitium aliquod de bonis hospitalis
Sancti Donnini, quod habebat exinde sua voluntate et quando moriebatur
dominus ipsius hospitalis ipse comes mittebat ibi dominum ad suam
voluntatem vel aliquis pro eo eius nomine.

Corsus et Martinothus predicti eorum sacramento dicunt quod audiverunt
dici indiferenter per Larcianum quod masia de Munerano dabat
annuatim unum barilem vini de una meçaiuola, quando castaldus curie
volebat.

Item dicunt quod masia de Valle totidem.
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Item dicunt quod masia de Cambiaticcio totidem.
Interrogatus si scit aliud. Respondit non modo.

¶ Corsus Bentivengne de Larciano suo sacramento dicit quod a sex annis
retro huc usque ipse fuit castaldus in Larciano pro filiis comitis Guidonis.

Item dicit quod homines et persone de Larciano erant de pracito et districtu
et banno dictorum comitum et datio atque amasiamento et cavalcata.

Item dicit quod semel in anno, quando aliquis ex comitibus veniebat ad
Larcianum, quillibet focus dabat unam quartinam sagine ad quartinam
Pistoriensem ipsi comiti vel nuntio eius.

Item dicit quod quando veniebat unus ex comitibus vel omnes semel vel
eorum nuntius petebat sibi dari fenum et paleam a quibusdam hominibus
et ipsi cui petita erat palea vel fenum dabat petenti et aliquando nuntii
accipiebant eorum voluntate.

Item dicit quod, quando comites veniebant omnes vel unus eorum seu eorum
nuntii ad Larcianum, castaldus eorum qui erat ibi adquirebat porros et
caules a personis de Larciano et Sancto Donnino et unumcumque
poterat | ita quod curia habebat.

Item dicit quod Buithus Aliocti dabat comitibus vel eorum castaldo, semel in
anno, quando veniebant comites prefati unum ferculum carnis porcine
sicce et duos panes frumentinos bonos et magnos et convenientes.

Item Barone Nerbocti cum suis consortibus totidem.
Item presbiter Jordanus ecclesie Sancti Silvestri de Larciano, pro ipsa

ecclesia, lectum quandocumque veniebant comites et annonam uni
equo semel in anno et unum ferculum carnis porcine et duos panes
frumentinos semel in anno et tantam candelam que sufficeret primo
sero.

Item Ghisloctorus quondam Bardelloni cum suis consortibus semel in anno
unum ferculum carnis porcine et duos panes frumentinos.

Item Montalectus Dattali cum suis consortibus totidem.
Item Thorellus Francesschi totidem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus totidem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini totidem.
Item Provinçanus Rolandi cum suis consortibus totidem.
Item Vethosus Struffaldi cum filiis Baldi et Bonensegne Guidi et

Boncompagnus Congii unum ferculum carnis et duos panes.
Item Bonavollia Borgongnonis qui moratur Pistorio cum cognata sua et cum

filiis Rainerii Gottoli et Guerreri filius Corsi totidem.
Item Corsus Bentivengne cum Ugolino suo cognato quondam Vallecti

totidem.
Item Mainerius quondam Pagni cum suis consortibus totidem.
Item Provinthanus Rolamdi pro podere quod fuit Melai totidem.

(c. 53)
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Item suo sacramento dicit quod Martinothus predictus pro ipsis comitibus
recollegit pro pensione in Larciano usque in XXIIII solidos seu in XXV
annuatim et ideo posuit ita generaliter pro eo quod non recordatur
quanta pensio pro quollibet solvere debeat.

Item dicit quod, semel in anno, quando comes veniebat ad Larcianum,
plebanus de Vaiano pro ipsa plebe dabat ei XL panes frumentinos, XL
brachia candele.

Item credit dictus Corsus quod Rinforçatus iudex et eius frater habebant in
feudum podere eorum de Larciano ab ipsis comitibus et pro ipso
podere debebant eis facere fidelitatem; et de hoc fuit litigium inter eos,
unde propter hoc vicecomes fecit aufferri eis usque in X seu usque in XI
quartinas milei.

Item dicit quod comites habebant unam domum in castello de Larciano, fines
ab I domus filii Melecti, a II carbonaria ipsius castelli, a III via.

Item dicit quod Uguiccione Viventi erat scarius curie et faciebat servitia
quando comes veniebat deferendo lingna et aquam et lectum et
huiusmodi et quare predictam faciebat non dabat datium.

Item dicit quod quotienscumque caperetur aliquod porcum silvestrem
dabatur curie capud.

Item dicit quod recolligebatur pedagium pro ipsis comitibus in Larciano et
Cecina.

Interrogatus si piscatores dabant pro ipsa piscatione aliquid curie. Respondit
non, quod ipse sciat.

Item interrogatus de lingnamine quod colligebatur in pallude si dabatur
aliquid curie. Respondit non, quod ipse sciat.

Item Mainerius Pagni cum nepotibus suis dabat annuatim unam quartinam
grani curie ad quartinam Arcianensem.

Item dicit quod terra que aqua Guisciane reliquid in siccum dabatur curie
quartam partem totius fructus quod colligebatur in ipsis terris, scillicet
in Sancto Donnino et Pratovechio.

Item quotienscumque castaldi locabant terram alicui scillicet presam habebant
ipsi castaldi pro curia de quallibet presa XXVI denarios, de hiis vero
XXVI denarios habebat curia II solidos et castaldi II denarios et est
presa duas lanceas per testam.

Interrogatus hic testis si habet aliquid de rebus que debuissent pervenire
comitibus. Respondit non, nisi pingnus unum quod habent filii Johannis
de Collechio pro XL solidos quod promisit sibi comes pro debito quod
pro eo tenebatur.

Item dicit quod quando comes volebat servitium aliquod de bonis et rebus
hospitalis Sancti Donnini quod habebat exinde et capiendo exinde de
ipsis bonis sua voluntate et quando moriebatur dominus ipsius hospitalis
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Item suo sacramento dicit quod Martinothus predictus pro ipsis comitibus
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Item dicit quod Uguiccione Viventi erat scarius curie et faciebat servitia
quando comes veniebat deferendo lingna et aquam et lectum et
huiusmodi et quare predictam faciebat non dabat datium.

Item dicit quod quotienscumque caperetur aliquod porcum silvestrem
dabatur curie capud.

Item dicit quod recolligebatur pedagium pro ipsis comitibus in Larciano et
Cecina.

Interrogatus si piscatores dabant pro ipsa piscatione aliquid curie. Respondit
non, quod ipse sciat.

Item interrogatus de lingnamine quod colligebatur in pallude si dabatur
aliquid curie. Respondit non, quod ipse sciat.

Item Mainerius Pagni cum nepotibus suis dabat annuatim unam quartinam
grani curie ad quartinam Arcianensem.

Item dicit quod terra que aqua Guisciane reliquid in siccum dabatur curie
quartam partem totius fructus quod colligebatur in ipsis terris, scillicet
in Sancto Donnino et Pratovechio.

Item quotienscumque castaldi locabant terram alicui scillicet presam habebant
ipsi castaldi pro curia de quallibet presa XXVI denarios, de hiis vero
XXVI denarios habebat curia II solidos et castaldi II denarios et est
presa duas lanceas per testam.

Interrogatus hic testis si habet aliquid de rebus que debuissent pervenire
comitibus. Respondit non, nisi pingnus unum quod habent filii Johannis
de Collechio pro XL solidos quod promisit sibi comes pro debito quod
pro eo tenebatur.

Item dicit quod quando comes volebat servitium aliquod de bonis et rebus
hospitalis Sancti Donnini quod habebat exinde et capiendo exinde de
ipsis bonis sua voluntate et quando moriebatur dominus ipsius hospitalis

269Appendice

ipse comes mittebat ibi dominum ad suam voluntatem vel aliquis pro eo
eius nomine.

¶ Bonfiliolus Ribellocti suo sacramento dicit quod homines et persone de
Larciano erant comitis Guidonis datio, placito, districtu, hoste et
cavalcata de amasiamento dicit tantum de hominibus comitis.

Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre de Larciano tantum de
castello de Larciano semel in anno in adventu comitis dabat ei unam
quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem.

Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri pro ipsa ecclesia dabat
eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero ei sufficeret et
unam quartinam ordei equo suo et hoc semel in anno et unam menestram
carnis et duos panes.

Item dicit quod plebanus de Vaiano pro ipsa plebe erat solitus dare eidem
comiti in adventu suo, quando veniebat semel in anno, XL panes
frumentinos et XL brachia candele.

Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item Buithus Aliocti totidem.
Item Barone Nerbocti totidem.
Item Ghislottorus Bardelloni totidem.
Item Mottalectus Dattali cum suis consortibus totidem.
Item Thorellus Francesschi idem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus totidem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus Rolandi cum suis consortibus idem.
Item Bonavollia Borgongnionis de Pistorio cum cognata sua et cum filii

Rainerii Gottoli idem.
Item Corsus Bentivengne cum Ugolino suo cognato quodam Vallecti idem.
Item Mainerius Pangni cum suis consortibus idem.
Item Guerrerius filius Corsi pro podere Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus Rolandi pro podere quod fuit Melelai idem.
Item quare Uguiccione Viventi deferebat lingna, aquam et lectum et ortum

si castaldus adquirebat et huiusmodi comiti quando veniebat ad
Larcianum non dabatur datium comiti.

Item dicit quod quando veniebat comes ad Larcianum nuntii eius accipiebant
fenum et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus illius terre de Larciano.

Item quandocunque caperetur aliquem porcum silvestrem habentem tres
annos vel circa capud illius porci dabatur curie.

Item dicit quod pedagium quod aufferebatur in Larciano et Ciecina
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aufferebatur pro comite.
Item dicit quod de piscatione nichil dabatur curie neque de lingnamine

paludis.
Item dicit quod Mainerius Pagni cum nepotibus suis annuatim dabat | curie

unam quartinam grani ad quartinam larcianensem.
Item de terris Sancti Donnini et Pratovechio dabatur curie quartam partem

totius fructus.
Item dicit quod quandocumque castaldi curie locabant aliquam presam

alicui homini vel persone pro quallibet locatione habebant XXVI
denarios, ita tamen quod solidos II erant curie et II ipsorum castaldorum.

Item dicit quod comes mittebat dominum in hospitali Sancti Donnini
quando moriebat et capiebata  inde servitia et de bonis ipsius loci cum
sibi placebat tanquam dominum, de masiis predictis nichil scit nisi
auditu.

Item socrus Roberti Pandolfi pro podere Gualandelli unam focacciam
annuatim quando curia veniebat quod podere tenet ipse Rubertus.

Item dicit quod filii quodam Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere
de Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant comiti fidelitatem ipse comes
fecit interdici eis podere eorum de Larciano et insuper vicecomes pro
eo fecit eis aufferri XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Item dicit quod, quando venditio facta fuit de Larciano Pistoriensibus,
comes habebat una domum in castello de Larciano, fines: ab una filii
Melecti, ab II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Pensionem vero dicit illam esse usque in XXV solidos seu usque in XXVI de
orto vero dicit quod quando curia veniebat nuntii ipsi curie pro ipsa
curia adquirebant ad hominibus de Larciano.

Item dicit quod audivit dici et frequens fama inde est quos abbas de Bugiano
dabat curie annuatim XXV falces anguillarum siccarum de terra et
piscaria quam habet in pallude.

¶ Biancardus Ildibramdini suo sacramento dicit quod homines et persone de
Larciano erant comitis Guidonis datio, placito, districtu, hoste et
cavalcata de amasiamento dicit tantum de hominibus comitis.

Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre de Larciano tantum de
castello de Larciano semel in anno in adventu comitis Guidonis dabat
ei unam quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem.

Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri pro ipsa ecclesia dabat
eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero ei sufficeret et

a capiebat è ripetuto nel testo.

(c. 54)

270 III.2 L’inchiesta e il potere

aufferebatur pro comite.
Item dicit quod de piscatione nichil dabatur curie neque de lingnamine

paludis.
Item dicit quod Mainerius Pagni cum nepotibus suis annuatim dabat | curie

unam quartinam grani ad quartinam larcianensem.
Item de terris Sancti Donnini et Pratovechio dabatur curie quartam partem

totius fructus.
Item dicit quod quandocumque castaldi curie locabant aliquam presam

alicui homini vel persone pro quallibet locatione habebant XXVI
denarios, ita tamen quod solidos II erant curie et II ipsorum castaldorum.

Item dicit quod comes mittebat dominum in hospitali Sancti Donnini
quando moriebat et capiebata  inde servitia et de bonis ipsius loci cum
sibi placebat tanquam dominum, de masiis predictis nichil scit nisi
auditu.

Item socrus Roberti Pandolfi pro podere Gualandelli unam focacciam
annuatim quando curia veniebat quod podere tenet ipse Rubertus.

Item dicit quod filii quodam Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere
de Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant comiti fidelitatem ipse comes
fecit interdici eis podere eorum de Larciano et insuper vicecomes pro
eo fecit eis aufferri XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Item dicit quod, quando venditio facta fuit de Larciano Pistoriensibus,
comes habebat una domum in castello de Larciano, fines: ab una filii
Melecti, ab II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Pensionem vero dicit illam esse usque in XXV solidos seu usque in XXVI de
orto vero dicit quod quando curia veniebat nuntii ipsi curie pro ipsa
curia adquirebant ad hominibus de Larciano.

Item dicit quod audivit dici et frequens fama inde est quos abbas de Bugiano
dabat curie annuatim XXV falces anguillarum siccarum de terra et
piscaria quam habet in pallude.

¶ Biancardus Ildibramdini suo sacramento dicit quod homines et persone de
Larciano erant comitis Guidonis datio, placito, districtu, hoste et
cavalcata de amasiamento dicit tantum de hominibus comitis.

Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre de Larciano tantum de
castello de Larciano semel in anno in adventu comitis Guidonis dabat
ei unam quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem.

Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri pro ipsa ecclesia dabat
eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero ei sufficeret et

a capiebat è ripetuto nel testo.

(c. 54)

271Appendice
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271Appendice

Fig. 40. Inchiesta podestarile del 1227 (ASP, Capitoli, 2, c. 55).

272 III.2 L’inchiesta e il potere

unam quartinam ordei equo suo et hoc semel in anno et unum ferculum
carnis et duos panes.

Item dicit quod plebanus de Vaiano pro ipsa plebe erat solitus dare eidem
comiti in adventu sui, quando veniebat semel in anno, XL panes
frumenti et XL brachia candele.

Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item Buithus Aliocti totidem.
Item Barone Nerbocti totidem.
Item Ghislottorus Bardelloni totidem.
Item Montalectus Dattali cum suis consortibus idem.
Item Thorellus Francesschi idem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus idem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus Rolamdi cum suis consortibus idem.
Item Bonavollia Borgongnioni de Pistorio cum cognata sua et cum filiis

Rainerii Gottoli idem.
Item Corsus Bentivengne cum Ugolino suo cognato quondam Vallecti idem.
Item Mainerius Pagni cum suis consortibus idem.
Item Guerrerius filius Corsi pro podere Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus Rolamdi pro podere quod fuit Melelai idem.
Item quare Uguiccione Viventi deferebat lingna, aquam et lectum et huiusmodi

si castaldi adquirebant comiti quando veniebat ad Larcianum non
dabat datium comiti.

Item dicit quod comes veniebat ad Larcianum nuntii eius accipiebant fenum
et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus illius terre de Larciano.

Item quandoque caperetur aliquem porcum silvaticum habentem tres annos
vel circa illud capud curie deferebatur.

Item dicit quod passagium quod aufferebatur in Larciano sive Cecina
aufferebatur pro comite.

Item dicit quod de pisscatione nichil curie dabatur neque de lingnamine
paludis.

Item dicit quod Mainerius Pangni cum suis nepotibus curie dabat annuatim
unam quartinam grani ad quartinam Arcianensem.

Item de terris Sancti Donnini et Pratovechio dabatur curie quartam partem
fructus.

Item dicit quod quandocumque castaldi curie locabant aliquam presam
alicui persone pro ipsa locatione habebant XXVI denarios de hiis
autem curia habebat II solidos et II denarios castaldi de masiis superius
dictis dicit auditu scire et non aliter.
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Et dicit hic testis quod ivit cum comite Rugerio et duga Bertoldo ad
Montevectorinim causa interdicendi eis ut non laborarent terram
positam in loco Ysora neque pisscarent et hoc ideo quare abbas de
Bugiano solita servitia quando debebat non prestabat comitibus et hoc
interdictum fuit ipsis de Montevettorino factum.

Item dicit quod comes mittebat dominum in hospitali Sancti Donnini
quando moriebatur et capiebat inde servitia cum eius voluntas erat
tamquam dominis.

Item socrus Ruberti Pandulfini pro podere Gualamdelli unam focacciam
annuatim quando curia veniebat quod podere tenet ipse Rubertus.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant comiti fidelitatem ipse comes
fecit eis interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes fecit
eis auferri XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Item dicit quod, quando venditio facta fuit in Larciano Pistoriensibus, comes
habebat unam domum in castello de Larciano, fines ab I filiis Melecti,
a II filii Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Pensionem dicit esse usque in XXV vel XXVI solidos.

¶ Guido Bosscori suo sacramento dicit quod de masiis predictis nichil scit,
nisi ex auditu, ita videlicet quod quellibet earum masia dabat annuatim
comiti unum barilem vini de una meçaiuola de focaccia quam dixit
Provinçanus nichil scit et hoc plus quod non dixit dictus Provençanus,
quod audivit dici Bosscoro patri suo multotiens quod abbas predictus
erat solitus dare curie annuatim L falces anguillarum siccarum de terra
de Ysora; et quod homines et persone de Larciano erant comitis
Guidonis datio, pracito, districtu, hoste et cavalcata de amasiamento
dicit tantum de hominibus comitis.

Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre de Larciano, semel in anno,
in adventu comitis dabat ei unam quartinam sagine ad quartinam
Pistoriensem.

Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri pro ipsa ecclesia dabat
eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero eis sufficeret et
unam quartinam ordei equo suo et hoc semel in anno et unum ferculum
carnis et duos panes.

Item dicit quod plebanus de Vaiano pro ipsa plebe erat solitus dare eidem
comiti, in adventu suo in anno, XL panes et XL brachia candele.

Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumenti.

Item Buithus Aliocti totidem.

(c. 55)
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Item Barone Nerbotti totidem.
Item Ghislottorus Bardellonis totidem.
Item Montalectus Dattali cum suis consortibus idem.
Item Thorellus Francesschi idem.
Item Pandolfus Corborini idem cum suis consortibus.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus Rolandi cum suis consortibus idem.
Item Bonavollia Borgongnonis de Pistorio cum cognata sua et cum filii

Rainerii Gottoli idem.
Item Corsus Bentivengne cum Ugolino suo cognato quondam Vallecti idem.
Item Mainerius quondam Pangni cum suis consortibus idem.
Item Guerrerius filius Corsi pro podere Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus Rolamdi pro podere quod fuit Melelai idem.
Item quare Uguiccione Viventi deferebat lingna, aquam et lectum et ortum

et huiusmodi comiti si castaldus adquirebat quando veniebat ad
Larcianum non dabat datium comiti.

Item dicit quod quando comes veniebat ad Larcianum nuntii eius adcipiebant
fenum et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus illius terre de Larciano.

Item quandocumque caperetur aliquem porcum silvaticum habentem tres
annos vel circa capud illius porci dabatur curie.

Item pedagium quod aufferebatur in Larciano et Cecina pro comite
aufferebatur.

Item de piscatione et lingnamine paludis nunquam aliquid curie dabatur.
Item dicit quod Mainerius Pagni cum nepotibus suis annuatim dabat curie

unam quartinam grani ad quartinam arcianensem.
Item dicit quod de terris de Sancto Donnino et Pratovechio dabatur curie

quartam partem totius fructus.
Item dicit quod quandocumque castaldi curie locabant aliquam presam

alicui persone pro quallibet locatione habebant XXVI denarios, ita
vidit quod solidos II dabantur curie et II denarios castaldi.

Item dicit quod quando dominus hospitalis moriebatur ipse comes pro suo
arbitrio mittebat ibi dominum et capiebat de rebus ipsius loci ut
dominus.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant comiti fidelitatem ipse comes
fecit eis interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes fecit
eis aufferri XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Item dicit quod, quando venditio fuit facta de Larciano Pistoriensibus,
comes habebat ibi unam domum in castello de Larciano fines, ab I filii
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Item Bonavollia Borgongnonis de Pistorio cum cognata sua et cum filii

Rainerii Gottoli idem.
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Melecti, a secunda Mainerii, a tertia via, a IIII carbonaria castelli.
Pensionem dicit esse que recolligi debet pro comite XXV solidos seu
usque in XXVI.

¶ Provincianus de Larciano quondam Rolamdi iuravit de veritate dicenda
suo sacramento dicit quod homines et persone de Larciano erant
comitis Guidonis de datio, placito et districtu et hoste et cavalcata de
amasiamento dicit tantum de hominibus comitis.

Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre de Larciano tantum de
castello de Larciano, semel in anno, in adventu comitis dabat ei unam
quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem.

Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri pro ipsa ecclesia dabat
eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero ei sufficeret et
unam quartinam ordei equo suo et hoc semel in anno et unam menestram
carnis et duos panes.

Item dicit quod plebanus de Vaiano pro ipsa plebe erat solitus dare eidem
comiti, in adventu suo semel in anno, XL panes frumentinos et XL
brachia candele.

Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item Buithus Aliotti totidem.
Item Barone Nerbotti totidem.
Item Ghislottorus Bardelloni totidem.
Item Montalettus Dattali cum suis consortibus idem.
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castaldus adquirebat et huiusmodi comiti quando veniebat ad Larcianum
non dabat datium comiti.

Item dicit quod quando comes veniebat ad Larcianum | nuntii eius accipiebant
fenum et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus illius terre de Larciano.

Item quandocunque caperetur aliquem porcum silvestrem habentem tres
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annos vel circa capud illius porci dabatur curie.
Item dicit quod pedagium quod aufferebatur in Larciano et Ciecina

aufferebatur pro comite.
Item dicit quod de pisscatione nichil dabatur curie neque de lingnamine

palludis.
Item dicit quod Mainerius Pagni cum nepotibus suis annuatim dabat curie

unam quartinam grani ad quartinam Arcianensem.
Item de terris Sancti Donnini et Pratovechio dabatur curie quartam partem

totius fructus.
Item dicit quod quandocunque castaldi curie locabant aliquam presam alicui

homini vel persone pro quallibet locatione habebant XXV denarios, ita
tantum quod solidos II erant curie et denarios II ipsorum castaldorum.

Item dicit quod comes mittebat dominum in hospitali Sancti Donnini
quando moriebatur et capiebat inde servitia quando erat eius voluntas.

Item dicit quod masia de Munerano et masia de Valle et masia de Cambiaticcio
quellibet earum dabat curie unum barile vini de una meçaiuola annuatim;
hoc idem dabat masia de Quarthano, quam masiam de Munerano tenet
Biecus Raldinelli cum suis consortibus et illa de Quarthano tenet
Iacopus Silicari cum suis consortibus et illa de Valle tenet Iuncta de
Clara cum suis consortibus et alia vero non recordatur modo.

Item socrus Ruberti Pandolfini pro podere Gualandelli unam focacciam
annuatim, quando curia veniebat quod podere tenet ipse Robertus.

Item dicit quod filii quondam Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere
de Larciano.

Item dicit quia ipsi filii Rainerii non faciebant comiti fidelitatem ipse comes
fecit interdici eis podere eorum de Larciano et insuper vicecomes fecit
eis aufferri XI quartinas milei tempore singnorie Fantolini.

Item dicit quod, quando venditio facta fuit de Larciano Pistoriensibus,
comes habebat unam domum in castello de Larciano fines ab I filii
Melecti, a II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Pensionem vero dicit illam esse usque in XXV solidos seu usque XXVI.
Interrogatus si scit aliud. Respondit non modo.

¶ Ghiandorus Vernaccii suo sacramento dicit idem quod Provinçanus
predictus de datio, placito et districto, oste et cavalcata et amasiamento
et foco et candelis et de plebano idem; et de predictis omnibus et
singulis dicit se auditu scire et frequens fama est in Larciano quod
predicta servitia fiebant comiti et suis nuntiis. Interrogatus si scit aliud.
Respondit non modo.

¶ Aringerius quondam Francardelli de Larciano suo sacramento dicit quod
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Larcianum et eius curia erat de pracito et districto et hoste et cavalcatab

comitis Guid[onis] atque admasiamento.
Item dicit quod comes predictus inponebat datium, quando sibi placebat in

Larciano et habebat illud.
Item dicit quod homines de Larciano quando comes veniebat in Larciano,

homines ipsius terre dabant ei quillibet focus unam quartinam sagine ad
quartinam Pistoriensem.

Item dicit, se auditu scire, quod erant XII domus in castellare de Larciano
quod quellibet earum dabat curie annuatim XII fercula carnis porcine
et XXIIII panes frumentinos.

Item dicit quod Thorellinus Framcesschi fecit se castellanum sub hac
conditione.

Item dicit quod quando comes veniebat ad Larcianum nuntii eius accipiebant
paleam et fenum undecumque poterant.

Item dicit quod […]c  nuntii ipsius comitis eiusque castaldus quando comesd

veniebat ad Larcianum adquirebant porros et coquinam in Larciano et
exinde habebat comes.

De capite vero porci quando capiebatur deferebatur capud curie.
Iterrogatus de pensione quantam comes recolligebat. Respondit quod nescit,

dicit tamen quod audivit dici quod recolligebatur in Larciano annuatim
usque in XX solidos seu in XXIIII.

Item dicit quod plebanus de Vaiano, pro ipsa plebe, quando veniebat ibi
comes ipse plebanus dabat ei XL panes et XL brachia candele.

Interrogatus de presbitero de Larciano quantum dabat curie. Respondit
quod nescit, dicit tamen quod domus ipsius sacerdotis erat una domus
de hiis XII hominibus et quando veniebat ibi comes ipse sacerdos dabat
ei unam quartinam ordei ut audivit.

Item dicit quod Rinforçatus iudex et eius frater pro podere eorum de
Larciano devenerunt ad litem cum comite et pro ipsa lite castaldi curie
interdixerunt eis omne et totum podere quod ipsi habebant in Larciano
ita quod exinde non haberent aliquid.

Item dicit quod, eo tempore quo emptio facta de Larciano a Pistoriensibus
fuit, audivit dici Martinotho castaldo curie in ecclesia de Larciano quod
si quis deberet dare aliquid filii Gottoli de podere eorum quod daretur
eis et hoc ideo quare ipsi erant [concii] cum comitibus.

Interrogatus si aliquis ex ipsis filiis Gottoli erat tunc presens in ipsa ecclesia.
Respondit quod non recordatur.

Item dicit quod quando castaldi curie locabant terram alicui de quollibet

b una macchia nella pergamena rende difficoltosa la lettura della parola cavalcata.
c una macchia nella pergamena rende illeggibile la parola.
d una macchia nella pergamena rende difficoltosa la lettura della parola comes.
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staioro habebant XXVI denarios et habebant quartam partem fructus
ipsarum terrarum que in ipsis terris colligebantur.

Item dicit quod comites erant patroni et domini de hospitali Sancti Donnini
et quando dominus ipsius hospitalis moriebatur mittebant ibi alium
dominum et capiebant de rebus ipsius hospitalis quicquid eis placebat.

Item dicit quod Mangiadore et eius thius reddebant curie annuatim unam
broccam vini.

Interrogatus si scit aliquid aliud quod debuisset reddi curie. Respondit quod
nescit modo aliud.

¶ Uguiccione Viventi suo sacramento dicit de placito, districtu, oste, cavalcata
et amasiamento et de datio idem quod Aringerius predictus.

Item dicit quod quando curia veniebat ad Larcianum quillibet focus dabat
castaldi curie unam quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem et
castaldi promittebant cuicumque volebant ab his qui reddebant panem
et carnem, idem cum Provinciano predicto.

Item dicit quod audivit dici quod masia de Valle reddebat curie, quando
comes veniebat, unam meçaiuolam vini que masia tenet modo Thebaldus
Pieri et Personaldus Ardenghi et eorum consortes.

Item dicit quod ipsemet Uguiccione recollegit de masia de Munerano unum
meçaiolum vini que masia tenent modo filii Sostegni quondam Pieri et
Corbolanus et Angelerius et eorum consortes.

Item dicit quod masia de Quarthano tenent Ianni Locterii et eius consortes.
Item dicit quod quando capiebatur porcus dabatur curie capud.
Item dicit, quod audivit dici castaldis curie, quod recolligebatur pensionem

in Larciano pro comitibus usque in XXIIII solidos seu usque in XXV
solidos.

Item dicit quod presbiter Sancti Silvestri, quando veniebat comes, ipse
sacerdos dabat ei unam quartinam ordei equo comitis et candelas uni
sero ad sufficientiam et lectum comiti.

Item dicit, quod audivit dici et frequens fama inde est, quod abbas de
Bugiano dabat curie annuatim XXV falces anguillarum siccarum de
terra et piscaria quam habet in pallude.

Item dicit quod plebanus predictus quando veniebat comes ipse plebanus
dabat ei, pro ipsa plebe, XL panes et XL brachia candele.

Item dicit quod quandocumque curia veniebat nuntii curie aufferebant
paleam et fenum unumcumque poterant et quandoque petebant sibi
dari ab hominibus illius terre.

Item dicit quod quando curia veniebat castaldi curie adquirebant ortum ab
hominibus de Larciano et quandoque ab hospitali Sancti Donnini et
quandoque emebant.
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Item dicit quod de terris locatis curia habebat quartam partem fructus et ab
unoquoque homine pro locatione terre habebat curia XXVI denarios.

Item dicit quod Martinus Glamdolfi cum suis consortibus dabat curie
annuatim unam quartinam grani ad quartinam Arcianensem.

Item Mainerius Pagni cum suis fratribus tantumdem.
Item dicit quod comes mittebat dominum in predicto hospitali quando

moriebatur et capiebat de bonis et rebus ipsius hospitalis cum eius
voluntas erat.

Item dicit quod filii quondam Rainerii Gottoli pro podere eorum quod
habent ad Larcianum devenerunt ad litem cum curia, pro qua lite curia
interdixit eis ipsum podere et fecit ipsa curia aufferri Ianni Arriguccii
pro filiis Rainerii ipsius X quartinas milii quod retulit Uguiccione ad
domum Marthinothi; et eo tempore quando emptio facta fuit a
Pistoriensibus audivit dici a Martinotho in ecclesia de Larciano quod
filii quondam Rainerii erant [concii] cum curia.

Interrogatus si vidit eis reddi possessionem. Respondit non.
Interrogatus si scit aliud. Respondit non, modo.

¶ Thorellus Francesschi suo sacramento dicit quod de masiis predictis nichil
scit, nisi ex auditu.

Item dicit hic testis quod tempore quo Berlingerius de Mula, Sighibuldus
Arriduri et Traiectus Gottifredi habebant in pignus iura et actiones ab
ipsis comitibus que et quas ipsi habebant in Larciano ipse testis pro ipsis
Berlingerio et Sighibuldo et Traiecto recollegit fercula carnis, panem et
annonam et candelas in Larciano et panem et candelas a plebano de
Vaiano et dicit quod Petrus Mucciori, Vivianus Piccinecti et Ubertollus
Cusci gaudebant, tenebant atque possidebant pro ipsis comitibus terras
de Ysora et pisscaria et dicit [Tegnente] quod Vivente quodam tempore
fecit quoddam furtum pro quo a curia fuit missus in banno.

Item dicit quod homines et persone de Larciano erant curie pro comitibus
datio, placito, districtu, hoste et cavalcata de amasiamento dicit tantum
de hominibus comitis.

Item dicit quod homines et persone de Larciano [...]
Item dicit quod quillibet focus suprascripte terre, semel in anno in adventu

comitis, dabat ei unam quartinam sagine ad quartinam Pistoriensem.
Item dicit quod sacerdos ecclesie Sancti Silvestri, pro ipsa ecclesia, dabat

eidem comiti lectum et candelas quantum primo sero ei sufficeret et
unam quartinam ordei equo suo et hoc semel in anno et unam menestram
carnis et duos panes. Et dicit quod plebanus de Vaiano, pro ipsa plebe,
erat solitus dare eidem comiti in adventu suo semel in anno XL panes
et XL brachia candele.
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Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item dictus Buithus totidem.
Item Barone Nerbocti totidem.
Item Ghisloctorus Bardelloni totidem.
Item Montalettus Dattali cum suis consortibus idem.
Item de se ipso hic testis dicit idem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus idem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus Rolamdi cum suis consortibus idem.
Item Bonavollia predictus cum cognata sua et cum filiis Corsi pro podere

Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus Rolamdi pro podere quod fuit Melelai idem.
Item quare Uguiccione Viventi deferebat ligna et aquam et lectum et ortum

et huiusmodi comiti si castaldus adquirebat non dabat datium comiti.
Item dicit quod quando comes veniebat ad Larcianum nuntii eius accipiebant

fenum et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus de Larciano.

Item quandocunque caperetur aliquem porcum silvaticum habentem tres
annos vel circa capud illius dabatur curie.

Item dicit quod illud pedagium quod aufferebatur in Larciano et Cecina pro
curia aufferebatur.

Item de lingnamine et piscatione palludis nichil curie dabatur.
Item dicit quod Mainerius Pangni cum nepotibus suis dabat annuatim curie

unam quartinam grani ad quartinam Arcianensem.
Item dabatur curie quartam partem fructus de terris Sancti Donnini et

Pratovechio.
Item quotienscumque castaldi pro curia locarent aliquam presam alicui quod

de unaquaque habebant XXVI denarios, duos solidos erant curie et
duos denarios castaldi.

Item dicit quod comes accipiebat de bonis ipsius hospitalis ut dominus et ut
eius voluntase  erat et ibi mittebat dominum quando dominus ille
tranxiret de hac vita.

Item dicit quod soclus Ruberti Pandolfini pro podere Gualandelli unam
focacciam annuatim quando curia adventura erat quod podere ipse
Rubertus tenet.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii Gottoli non faciebant comiti fidelitatem ipse
comes fecit interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes

(c. 78)

e eius voluntas è ripetuta due volte nel testo.

280 III.2 L’inchiesta e il potere

Item Petrus Scappati cum suis consortibus unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item dictus Buithus totidem.
Item Barone Nerbocti totidem.
Item Ghisloctorus Bardelloni totidem.
Item Montalettus Dattali cum suis consortibus idem.
Item de se ipso hic testis dicit idem.
Item Pandolfus Corborini cum suis consortibus idem.
Item Tralingnatus et Ranuccinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus Rolamdi cum suis consortibus idem.
Item Bonavollia predictus cum cognata sua et cum filiis Corsi pro podere

Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus Rolamdi pro podere quod fuit Melelai idem.
Item quare Uguiccione Viventi deferebat ligna et aquam et lectum et ortum

et huiusmodi comiti si castaldus adquirebat non dabat datium comiti.
Item dicit quod quando comes veniebat ad Larcianum nuntii eius accipiebant

fenum et paleam ubicumque inveniebant et quandoque dabatur eis ab
hominibus de Larciano.

Item quandocunque caperetur aliquem porcum silvaticum habentem tres
annos vel circa capud illius dabatur curie.

Item dicit quod illud pedagium quod aufferebatur in Larciano et Cecina pro
curia aufferebatur.

Item de lingnamine et piscatione palludis nichil curie dabatur.
Item dicit quod Mainerius Pangni cum nepotibus suis dabat annuatim curie

unam quartinam grani ad quartinam Arcianensem.
Item dabatur curie quartam partem fructus de terris Sancti Donnini et

Pratovechio.
Item quotienscumque castaldi pro curia locarent aliquam presam alicui quod

de unaquaque habebant XXVI denarios, duos solidos erant curie et
duos denarios castaldi.

Item dicit quod comes accipiebat de bonis ipsius hospitalis ut dominus et ut
eius voluntase  erat et ibi mittebat dominum quando dominus ille
tranxiret de hac vita.

Item dicit quod soclus Ruberti Pandolfini pro podere Gualandelli unam
focacciam annuatim quando curia adventura erat quod podere ipse
Rubertus tenet.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii Gottoli non faciebant comiti fidelitatem ipse
comes fecit interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes

(c. 78)

e eius voluntas è ripetuta due volte nel testo.

281

fecit eis aufferri XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.
Item dicit quod quando Pistorienses emerunt Larcianum a comitibus, ipsi

comites habebant in suprascripto Larciano unam domum in ipso
castello fines ab una filii Melecti, a II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria
castelli.

¶ Deomeldiede Tomarelli suo sacramento dicit de masiis auditu et de
focaccia nichil.

Item dicit quod homines et persone de Larciano erant comitis predicti datio,
hoste, placito et districtu, de amasiamento tantum dicit de hominibus
comitis et dicit quod quillibet focus suprascripte terre, in adventu
comitis semel in anno, dabat unam quartinam sagine ad quartinam
Pistoriensem. Et sacerdos de Larciano lectum et candelas quantum
primo sero sufficeret et equo suo unam quartinam ordei et unam
menestram carnis et duos panes et plebanus de Vaiano XL brachia
cendele et XL panes.

Item Petrus Scappati cum consortibus suis unum ferculum carnis porcine et
duos panes frumentinos.

Item Buithus, Barone et Ghisloctorus predicti quillibet eorum unum ferculum
carnis et duos panes.

Item Montalectus predictus cum consortibus idem.
Et Thorellus Francesschi idem.
Item Pandolfus cum consortibus suis idem.
Item Tralingnatus et Angiorinus filii Cicorini idem.
Item Provinçanus cum consortibus suis idem.
Item Bonavollia predictus cum cognata sua et cum filiis Rainerii predicti

idem.
Item Corsus predictus cum Ugolino predicto suo cognato idem.
Item Mainerius Pangni cum consortibus suis idem.
Item Guerrerius predictus pro podere Servite uxoris sue idem.
Item Provinçanus predictus pro podere quod fuit Melelai idem.
Item Uguiccione predictus nichil curie dabat datium comiti pro eo quod

deferebat lingna, lectum et huiusmodi si castaldus adquirebat.
Item quandocumque caperetur aliquem porcum silvaticum habentem tres

annos vel circa capud illius curie dabatur.
Item dicit quod pedagium de Larciano et Ciecina pro curia aufferebatur et

dicit quod de lingnamine et piscatione paludis nichil dabatur.
Item Mainerius predictus cum nepotibus suis dabat curie annuatim unam

quartinam grani ad quartinam arcianensem.
Et dicit quod de terris Sancti Donnini et Pratovechio dabatur curie annuatim

quartam partem fructus.
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Et dicit quod de unaquaque presa castaldi habebant XXVI denarios, duos
videlicet solidos erant curie et II denarios castaldorum.

Item dicit quod comes mittebat dominum in hospitali predicto cum moriebatur
et capiebat de bonis ut dominus.

Item soclus Ruberti predicti pro podere Gualandelli unam focacciam annuatim
quando curia veniebat et ipse Rubertus tenet podere.

Item dicit quod filii Rainerii Gottoli erant fideles curie pro podere de
Larciano.

Item dicit quare ipsi filii Rainerii non faciebant fidelitatem comiti ipse comes
fecit eis interdici podere eorum de Larciano et insuper vicecomes fecit
eis interdici XI quartinas milei tempore signorie Fantolini.

Et dicit quod quando Pistorienses emerunt a comite Larcianum, ipse comes
habebat in castello de Larciano unam domum fines ab una filii Melecti,
a II Mainerii, a III via, a IIII carbonaria castelli.

Ego Bonaccursus imperiali auctoritate notarius et tunc scriba in Larciano pro
Comuni Pistorii iuramentis et examinationi dictorum testium, scillicet
Martinothi, Corsi, Bonfilioli, Biancardi, Guidonis, Provinthani,
Ghiandori, Aringherii, Uguiccionis, Thorelli et Deomeldiedi
suprascriptis interfui et ut superius in hac pagina omnia suprascripta
sunt de mandato Meçovillani vicecomitis pro Comuni Pistoriei tunc in
Larciano fidelitatem scribens signo meo proprio communivi.

Ego Gramdonus Bellebuoni autenticum huius exempli scriptum et singnatum
manu Bonaccursi notari vidi et legi ipsi et que tenore superius fideliter
transcripsi et exemplavi et ad maiorem rei evidentiam singnum mee
manus apposui de mandato et auctoritate mihi prestitis et concessis
Pistorie in palatio sub annis Domini MCCXLI, indictione XIIII, VII
kalendis agusti coram Niccolao Persichelli et Parmisciano Jenovesi a
domino Bergondio iudice Comunis Pistorie.
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III. 3
La «comunità che racconta»:
le terre «padulinghe» di Larciano nel 1244

Il podestà di Pistoia Monaldo Suppolini da Gubbio nei mesi di
settembre e ottobre del 1244 dette incarico ad una commissione
formata da giudici, camerlenghi e notai di avviare un progetto di
accertamento e di registrazione di quei diritti, redditi, pensioni e
crediti che il Comune deteneva in città e nel territorio1. La commissio-
ne, formata dai giudici Riccomo e Niccolò insieme ai camerlenghi
Corso e Gottolo e al notaio Iacopo del fu Trincamusti, redasse un
fascicolo suddiviso in varie rubriche nell’intento di sistemare, attraver-
so il recupero di memorie documentarie e orali, un complesso diver-
sificato di iura comunali2. Si era fatto ricorso alle migliori risorse della
burocrazia cittadina per definire diritti patrimoniali e politici di
pertinenza delle magistrature urbane: così per gli acquisti effettuati,
tra il 1225 e il 1226, nella comunità di Carmignano3, così per il
rinvenimento dei diplomi imperiali che riconoscevano la giurisdizione